

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 120.—
Pe o jumătate de an Lei 60.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg.
Un număr costă 3 Lei.

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poșta)

Manuscrisurile intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
Prețul inseratelor:
Un ziar pe 5 Lei pentru fiecare publicare

Hindenburg — Președintele Germaniei

Cu trei săptămâni înainte nici nu se știa sigur de candidatura acestui bătrân general. El a apărut pe plan în momentul din urmă. Și totuși a primit cele mai multe voturi, astfel că azi e chemat să conducă Germania, în calitate de președinte al ei.

Cu aceasta n'a socotit serios aproape nimeni în țările europene. Surprinderea e deci cu atât mai mare. Iar îngrijorarea, de a nu ajunge în curând la războiu, asemenea dă acum mai mult de gândit aliaților.

E drept, că bătrânul general a declarat mereu, în ultimele zile, că el va apăra legile actuale ale țării. Prin urmare nu s'ar gândi să aducă din nou pe tron pe Kaizerul Wilhelm. Lumea europeană nu crede însă în declarațiile fostului „umilit servitor” al Kaizerului. Că Hindenburg de fapt nu are gânduri ascunse, va trebui deci să dovedească de acum încolo.

În cele următoare dăm unele păreri, din țară și străinătate, cum e apreciată alegerea lui Hindenburg.

Păreri din țară.

Gazeta guvernului român scrisă în franceză, scrie între altele: Votând pentru Hindenburg, majoritatea poporului german a arătat, că departe de a fi rupt trecutul său politic, el înțelege să-l continue prin aceiași oameni și prin aceleași mijloace, — ceea ce restabilește în fața lumii răspunderea întregului popor german pentru catastrofa din 1914. S'a lămurit deci situația. Dar de sine înțeles, Germanii sunt mult mai șireți, decât să pornească din prima zi, o politică de provocare față de aliați. Dimpotrivă, trebuie să ne așteptăm la noi propuneri, cu scop de a adormi atenția puterilor aliate și a arăta semne de pace. Se cunosc însă prea bine, astăzi, scopurile Germanilor, pentru că metodele lor să poată induce în eroare. Scopurile momentane, așa cum s'au dovedit în cursul luptei electorale, sunt: revizuirea granițelor orientale în paguba Poloniei, unirea Germaniei cu Austria, neutralizarea Renaniei cu scopul de a împiedeca intervenția Franței în favoarea Poloniei.

Întrebut de unele ziare din București, dl. Iuliu Maniu a declarat următoarele: „Alegerea lui Hindenburg ca președinte al republicii germane este urmarea lipsei de solidaritate (deplină înțelegere) a aliaților, cari au încurajat ideea de revanșă a Germaniei. Să dea Dumnezeu, să nu fie altceva, decât atragerea atenției aliaților asupra situației. Rezultatul alegerii este o întâmplare de cea mai mare însemnătate, a cărei gravitate crește

prin împrejurarea, că o intervenție armată este cu neputință, ci impune măsurile cele mai severe de prevedere pentru viitor. — Și acest eveniment (întâmplare) — ca și cele petrecute în Bulgaria — este un motiv mai mult, ca să fie trezi cei cari conduc destinele țării noastre și să își dea seama de pericolele în mijlocul cărora stăm.

Păreri din străinătate.

Praga. Cercurile politice conducătoare din Cehoslovacia nu se gândesc numai că politica externă a Germaniei va suferi o schimbare, ci se tem că și pacea Europei Centrale va fi tulburată. Ministrul de războiu a prezentat proiectul de reorganizare a armatei, în care se prevede instrucția militară încă din școlile primare și secundare, permițând reducerea anilor de serviciu.

Belgrad. Presa sârbă critică unanim alegerea lui Hindenburg. Gazeta oficială a guvernului scrie, că alegerea lui Hindenburg astăzi, înseamnă reînnoirea lui Wilhelm al 2-lea mâine.

Viena. Naționaliștii germani (cari vreau alipirea la Germania) au plănuit o mare manifestație de stradă, pe ziua de 1 Maiu, în favoarea lui Hindenburg. Socialiștii creștini consideră însă alegerea lui Hindenburg ca o nenorocire, și spun că acum alipirea va merge mai greu.

Berlin. La Potsdam (orașel aproape de Berlin, unde e un castel pentru reședința de vară a Kaizerului) cete de bărbați cu crucea încălrigată în piept și alții cu coifuri de oțel pe cap au cutrierat străzile aclamând pe Hindenburg. Muzica militară în 26 și 27 Aprilie a cântat pe străzi, arborându-se pretutindeni vechiul drapel al fostului Kaizer. — Hindenburg își va lua postul în primire probabil la 10 Maiu.

New-York. Toate ziarele americane scriu contra alegerii lui Hindenburg. Marea gazetă „Times” scrie, că Statele Unite trebuie să-și strângă cu îngrijire de acum înainte punga față de Germania, arătând trebuința de a nu mai ajuta economic Germania.

Londra. Toată presa engleză a rămas foarte surprinsă de rezultatul alegerii. Numai un singur ziar din Londra a susținut că s'ar putea întâmpla să fie ales Hindenburg.

Paris. Prim-ministrul Painlevé, într-o vorbire ținută la inaugurarea unui monument militar lângă Verdun, a spus: Națiunea franceză trebuie să fie de acum încolo și mai strâns unită, iar ziarul parisiian „Le Temps” scrie: Însemnătatea principală a alegerii constă în

aceea, că a fost ales ca președinte comandantul trupelor germane ale Kaizerului. Acest fapt este o provocare la adresa Franței și condamnarea politicii de înțelegere cu aliații.

Politica în țară

După vacanța de Paști, Corpurile Legiuitoare s'au întrunit azi Mercuri 29 Aprilie, când scriem aceste șire. Între noile legi, cari se vor prezenta Camerei, este și proiectul de lege pentru desfacerea băuturilor spirtoase. Această lege schimbă cu totul situația de azi a cârciumelor la sate.

Suntem siguri, însă, că acum după Paști, parlamentarii trebuie să fie preocupați de alte chestii mai importante: nesiguranța din Bulgaria trebuie să ne dea de gândit. Încă nu se știe, cine va fi mâine-poimâine la guvern în Bulgaria. Conducere comunistă dincolo de granița Basarabiei, luptă între comuniști și actualul guvern din Bulgaria. Noi stăm la mijloc.

Planurile ascunse ale unora, a îndemnat și autoritățile române să ia întinse măsuri, îndosebi aflându-se că pentru 1 Maiu sunt puse la cale turburări în țară. În regiunea Petroșanilor a fost prins firul, iar făuritorii sunt puși în umbră. Armata stă gata peste tot locul. Și e bine așa. Mai multe nu putem scrie acum. Îndemnăm însă pe toată suflarea românească, să-și păstreze liniștea și să-și vadă de lucru. Așa pretind interesele adevăraților români și iubitori ai neamului nostru.

Politica externă

Conferința Micei Înțelegeri (România, Cehoslovacia și Iugoslavia) a fost din nou amânată pe zilele de 9, 10 și 11 Maiu, când miniștrii de externe ai celor trei state suse numite se vor întruni la București.

Franța. Cu ocazia întrunirii Ligii Republicane Naționale, Millerand, fostul președinte al Franței, a protestat contra propunerilor germane, cari tind să alipească Austria de Germania și să schimbe granița germano-poloneză.

Austria s'a adresat la Liga Națiunilor, propunând să cerceteze situația economică grea în care se află. Propunerea a fost respinsă. — Din ținuta Austriei se vede, că ea ar vrea să dovedească, că așa ca azi nu mai poate trăi. Ar vrea deci să ajungă la o alipire totală la Germania sau măcar la o uniune vamală cu Germania (să se ridice vama între ele.) Marile puteri nu vor încuviința nimic din aceste cereri, contra cărora sunt în prima linie statele succesorale (Cehoslovacia, Iugoslavia, Polonia și România).

Anglia. Marele ziar englez „Daily Telegraph” crede a ști, că statul major englez cercetează cu deosebită grijă un al doilea raport al marelui Foch și al comitetului militar dela Versailles, cu privire la controlul militar al Germaniei. — S'a spus deja, că dacă în Germania va fi ales Hindenburg ca președinte, atunci se vor pune Germaniei condiții mai grele pentru dezarmare și controlul militar. Cum alegerea lui Hindenburg s'a întâmplat, toată lumea privește cu mirare, ce va urma și pe o parte și pe cealaltă.

Polonia. În 20 Aprilie ministrul de externe Beneș al Cehoslovaciei a sosit la Varșovia, fiind primit la gară de înalte persoane politice și diplomatice. Marți 21 Aprilie, Beneș a fost primit în audiență și reținut la masă de președintele republicii polone. Toate zările scot la iveală însemnătatea acestei vizite, făcând constatarea, că atât Cehoslovacia cât și Polonia, nu-și pot susține neatrănarea fără a se ajuta una pe alta. — Sunt tot semne de îngrijorare și pregătire. Dar e de înțeles, dacă urmărim mersul lucrurilor în Germania și Rusia.

Turcia. Trupele guvernului au supus pe kurzii răsculați, din cari unele resturi s'au retras în munții Șerefedin. Dar și aici au fost bombardați din aeroplane. La Diabekir au fost spânzurați 23 de răsculați conducători.

Dela Liga Națiunilor. Comitetul economic de pe lângă Liga Națiunilor a hotărât, în înțelegere cu Consiliul Ligei, să invite guvernele Austriei, Iugoslaviei și Ungariei, de-a trimite câte un reprezentant la desbaterele ce se vor ține la Geneva în 26 Maiu, pentru refacerea economică a Europei centrale. Liga Națiunilor urmărește delăturarea măsurilor care împiedică importul și exportul acestor state. Scopul este de a da Austriei putința să se refacă economic, ca să nu mai țintească alipirea la Germania.

Grecia. În urma stărilor încordate, ce s'au creiat în timpul din urmă între Iugoslavia și Bulgaria, Grecia a luat măsuri pentru întărirea graniței înspre Bulgaria. — Parlamentul grec a votat noua lege pentru serviciul militar, care reduce serviciul activ dela 2 ani la 18 luni.

Bulgarii cer schimbarea tratatului de pace dela Neuilly

Întâmplările din zilele trecute, petrecute în Bulgaria, au făcut pe conducătorii de azi ai acestei țări, să înainteze o cerere la Liga Națiunilor, pentru a le îngădui sporirea armatei, ca se poată susține ordinea în țară. Conform contractului de pace, Bulgaria nu poate recruta armată, decât pe ceice se înștiințează de bună voie. Numărul acestor soldați cu ofițeri și subofițeri cu tot, nu poate trece mai mult ca 33 mii de oameni. Asemenea le e stabilit numărul puștilor, tunurilor, mitralierelor, precum și mărimea și cantumul munițiilor, pe care o pot ține în depozite.

Acum, cu ultimele tulburări împreunate cu atentate și asasinate, puse la cale de mâna criminală a sovietelor rusești, guvernul bulgar cere să i-se lase sporirea armatei pentru a stărpî comunismul din țară și pentru a susține ordinea publică.

Dar pe când unele țări, ca Anglia, sunt învoite la aceasta schimbare de drept, țările învecinate cu Bulgaria protestează în contra acestei concesiuni, nu cumva Bulgaria, odată, să-și întoarcă acea armată în contra vre-unui vecin. Mai spun ceice nu văd cu ochi buni lărgirea dreptului Bulgariei de-a ține mai multă armată, că dacă se va schimba ceva din contractul de pace al Bulgariei, vor veni

și alte țări cerînd, că ce i-s'a dat Bulgariei, să li-se dea și lor. Până acum nu se știe, care părere va birui: i-se va da Bulgariei ce cere, sau nu.

Englezii încep a se teme de uneltirile Rușilor

Anglia a fost cea dintâi țară, care a recunoscut domnia Sovietelor de guvernare legală. După această recunoaștere, cele două țări au luat legăturile diplomatice, înființând consulate. Cum consulatul sovietic din Capitala Angliei nu avea altceva mai bun de isprăvit, oamenii săi au început a face politică sovietică, mergând cu îndrăzneala până în coloniile engleze, unde au îndemnat populația la revolte.

Poliția engleză vrînd se pună mîna pe vre-o câțiva deochiați propagandiști, au văzut, că aceștia ușor le scapă din mîna, fiind înarmați cu tot felul de pașapoarte false. Și aceste pașapoarte le aveau chiar dela Consulatul rusesc, pe care Englezii l-au onorat atât de mult. De aceea Englezilor încep a li-se deschide ochii.

Schimb de deținuți politici între România și Ungaria.

Săptămîna viitoare se face la Oradea mare un schimb de deținuți politici între România și Ungaria. România predă 16 deținuți unguri, iar Ungaria ne va da 45 inși. Conform învoelii, se vor schimba numai deținuți politici.

Ungaria a fost propus încă 650 deținuți, din cei aflați într'un lagăr. Cercetîndu-se mai deaproape, s'a constatat însă, că dintre aceștia numai 40 erau în adevăr supuși români, pe când ceilalți se declarau astfel probabil numai ca să scape din lagărul unguresc.

Cum a reușit Hindenburg

Neîntrîind la alegerea din 29 Martie nici un candidat majoritatea voturilor, s'a ținut în 26 Aprilie a doua alegere. De astădată au fost numai doi candidați serioși: Marx care s'a sprijinit pe catolici, social-democrați și democrați, iar marelui Hindenburg pe partidele naționaliste germane. Totalul alegătorilor cari au votat este de peste 30 milioane. La alegere au luat parte alegătorii în număr mare. Foarte multe femei au votat cu Hindenburg, care a fost ales cu 14,639.229 voturi față de Marx care a primit 13,754.640 voturi, iar comunistul Thelmann 1,131.541 voturi. Dacă comunistii încă votau cu Marx, el învingea. Așa au ajutat, indirect, lui Hindenburg.

În Berlin s'au întâmplat și câteva atacuri între partizanii lui Hindenburg și ai lui Marx. Rezultatul alegerii a fost așteptat cu înfrigurare de toată lumea. Vechea gazetă din Berlin, „Vossische Zeitung”, a învinovățit într'un articol guvernul german, că a păstrat totală tăcere asupra părerilor spuse de guvernele străine, după cari alegerea lui Hindenburg ca președinte al Germaniei ar însemna o adevărată catastrofă pentru Germania.

Hindenburg e un bătrîn de 77 ani. Deși el este cel mai viteaz general al Germaniei, totuși la bătrînețea lui de azi nu mai poate fi capabil de mari isprăvuri. Înainte cu 10 ani, în război, a mai mers, dar azi cu greu va putea face față greutăților prin cari trece Germania. Credința generală este, că Hindenburg va fi numai paravanul altora, cari cu el — dar mai mult în dosul lui — vor lucra pentru introducerea din nou a monarhiei și aducerea pe tron a Habsburgilor.

Sovietele își vor încerca iară norocul

Organele administrative din Basarabia au aflat din svon public, că se încearcă, cât mai curînd, de-a se începe în Basarabia o mișcare comunistă, ca cea din toamnă la Tatar-Bunar. S'au aflat și numele celor cari sunt puși în fruntea organizațiilor secrete. E vorba, că aceștia au făcut la Moscova o școală anume și că sunt împrăștiati în întreg teritoriul țării. Se spune, că pentru Ardeal mișcarea se va porni din Brașov.

Se vede, că îi mînîncă pielea pe unii dintre concetățenii noștri. Deci cearcă și caută scărpînătoarea cu orice preț. O vor și câștiga.

O nouă scumpire a pâinei

s'a aprobat, cu începere din 28 Aprilie c., pentru capitala București. Odată scumpindu-se pâinea în Capitală, desigur va urma scumpirea ei și în celelalte orașe din țară.

E interesant însă felul cum Comisia superioară pentru controlul grăului a aprobat scumpirea: Pe viitor nu se va mai fabrica pâine de 1 kilogram (1000 grame), ci numai 800 grame. Această pâine, care până acum se vindea cu 12 lei, se va vinde pe viitor cu 11 lei. E de considerat însă, că 50 grame sub greutate nu se poate excepționa, prin urmare va putea fi o pâine și numai de 750 grame. În chipul acesta un kilogram de pâine integrală a ajuns la 14 lei.

Ministerul de interne a făcut cunoscut prefectilor din județele Timiș-Torontal, Arad, Dolj, Romanați, Vlașca și Teleorman, să dea tot sprijinul delegaților acestui minister, trimiși în localități de pe teritoriul județelor numite, să cumpere sau să rechizioneze grâu pentru hrana armatei și a capitalei București.

Musca columbacă

În câteva comune din județul Arad, musca columbacă a băgat frica în crescătorii de vite. Locuitorii au primit păcura de lipsă, cu care trebuie unse vitele mușcate, precum și instrucțiunile cum să-și apere vitele în contra ei. Cu astfel de instrucțiuni servesc primăriile și medicii veterinari județeni.

În aproape toate localitățile din ținutul Jiului încă s'a ivit primejdioasa muscă columbacă. — În zilele din urmă ivirea ei se mai anunță din următoarele ținuturi: în județul Caraș-Severin (în comunele din plasa Moldova nouă și Bozovici); jud. Dolj, în partea Calafatului; jud. Gorj (orașul Târgu-Jiu și comunele Turceni și Bibești); jud. Vâlcea (pe la Horezu și Bălcești); jud. Argeș (comunele Tîgleni, Cepari și Bărsești); jud. Mehedinți (la Turnu Severin și aproape toate comunele din județ). Se pare că anul acesta musca vine din spre Iugoslavia și Banat. La Timișoara încă s'a ivit.

Lucrări la armată

pentru măsari, vopsitori, ferărie, zidărie, canalizare, sticlărie, tinicherie etc., la cazarmele militare din orașele Sibiu, Cîsnădie, Sebeșul săsesc, Deva, Lugoj, Mediaș, Orăștie, Oravița și Timișoara, se vor da prin licitație publică, în ziua de 30 Maiu 1925. Licitația se va ține la Corpul 7 din Sibiu. Valoarea lucrărilor este de câteva milioane, cari bani sunt deja disponibili spre acest scop. Cu amănunte servește „Asociația Comercianților și Industriașilor Români din Sibiu”. Cei de branșe să se intereseze din vreme.

Comitetul „Asociației”.

Reforma Agrară în jud. Sibiu

Durerea Rășinărenilor.

Delegații acestei comune, care se simte foarte nedreptățită, prin luarea unui teren odată ei făgăduit, a înaintat la forurile competente următorul apel:

Jale și durere a cuprins locuitorii frunțașei comune Rășinari. Tristul Rășinari, care în pământul său cuprinde osemintele nemuritorului Șaguna, se adresează Ministerului de Agricultură și Domenii cu durerea și lacrimile orfanilor, văduvelor, invalizilor și voluntarilor de războiu, cari nu au beneficiat de loc pe urma reformei agrare.

Această comună, care are 2200 familii, iar populația se ocupă cu creșterea vitelor, fiind sub munte, nu are nici un jugăr de pământ izlaz din comună la vale, iar cei circa 6000 locuitori sunt nevoiți azi-mâine a-și distruge vacile pentru faptul că nu au unde să le pască.

Comisia de Ocol și Comisia Județeană au expropriat 47 jugăre pășune și 200 jugăre pădure din hotarul Sibiului, spre marea bucurie a Rășinărenilor. Acest pământ a fost expropriat pentru Rășinari.

Mare le-a fost mirarea, când în ziua de 22 Aprilie 1925, li-s'a comunicat delegaților comunei Rășinari, că cele 47 jugăre expropriate pentru izlaz Rășinărenilor, au fost predate armatei.

Rășinărenii roagă respectuos pe Domnul Ministru de Domenii, să binevoiască a dispune, ca aceste 47 jugăre pășune, precum și cele 200 jugăre pădure destinate tot comunei Rășinari pentru pășune, să fie predate comunei cum s'a hotărât de Comisiunile de Ocol și Județeană.

Asemenea amintim Domnului Ministru cele 3 promisiuni solemne făcute Rășinărenilor, că vor primi acest teren, întrucât personal s'a convins de necesitatea imperioasă a împrumutării.

În hotarul Sibiului și Cisnădiei este teren disponibil exproprierei, care e mult mai convenabil pentru armată, fiind aproape de oraș și lângă apă favorabil pentru grădinarie. Menționăm, că în Rășinari sunt 700 îndreptățiți la împrumut, cari nu au o palmă de pământ.

Destul a suferit această comună în timpul Monarhiei de tristă memorie, destul că a fost jefuită de pădurile și pământurile sale în favorul Sașilor, destul am fost numiți neam de slugă; nu cerem altceva decât dreptate și respectarea sfintelor noastre drepturi.

Sibiu, 22 Aprilie 1925.

Delegații comunei Rășinari:

Ioan Vidrighin-Vidra

Ioan Ciucean

Timpul în țară

În săptămâna cea mare a Paștilor a început a ploua în tot cuprinsul țării, ceea ce a îmbucurat foarte mult țărănimea. În săptămâna după Paști deasemenea a dat ploaie în multe părți. Oamenii sunt veseli și lucrează cu drag, în speranța unei bune recolte, care să ne scape de creșterea scumpetei, ba să ne aducă chiar ieftinătate.

În unele părți au mai fost și furtuni. Astfel în județul *Ieleorman*, în seara zilei de 25 Aprilie, a dat o mare grindină cu furtună peste comunele Roșiori, Băltați, Cucuești, Locet etc. Au suferit stricăciuni viile, pomii și semănăturile, fiind grindina pe alocurea de mărimea nucilor.

Pe la *Braila* și jur încă au căzut ploi bune. Anul acesta se pun mari speranțe în recoltă, după ce anul trecut în această parte a țării n'a căzut cu lunile un strop de ploale,

iar în Septemvrie a fost un adevărat potop, care a făcut mari pagube în vite și gospodării.

Din cauza slabei recolte a anului trecut în județul Tulcea (împrejurimea Brailei), de prezent e stagnare în toate. În portul Brailei nu e nici o viață. Nu vin cereale și vinuri pentru export, ca în alți ani buni. Oamenii trăiesc însă cu speranța în recolta acestui an.

În județul *Sibiului* a început a ploua mai bineșor dela Paști încocoace. În mai multe zile sau noaptea am avut ploi calde, lipsite de vânturi reci. Câmpurile sunt pline de viață, grădinile albe de mulțimea florilor dela pomii înfloriți. Oamenii pun în pământ sămânța de porumb, cartofi etc. Turmele de oi încep a se răi pe hotare, retrăgându-se la alte pășuni pe deal, iar în locul lor urmează plugul sau vitele mari la pășune.

Din Turnu Severin se anunță, că în zilele de 22 și 23 Aprilie, când în județ și în toată țara a plouat, în *munții Mehedințului* a nins. Pe unele locuri zăpada a fost destul de mare.

În jud. *Râmnic-Vâlcea* ploaia căzută a făcut mult bine semănăturilor, deși pe alocurea a fost și cu ceva grindină.

În jud. *Timiș-Torontal* și *Arad*, pășunatele, semănăturile de toamnă și primăvară se prezintă foarte bine, în urma ploilor din ultimul timp.

A mai plouat în județele *Dorohoi*, *R-Sărat*, *Buzău*, *Ialomița*, *Iasi* și *Covrului*.

În *Basarabia* încă a plouat peste tot locul. Bucurie mare e pe locuitorii județului *Soroca*, unde nu plouase până acum de luni de zile. În jud. *Bălți* paele ajunsese la 6 lei kilogramul, acum au scăzut la 3 lei. Se arată deci semne de îndreptarea recoltei.

20 ani secretarul unei societăți culturale

Această frumoasă activitate pentru binele obștesc a desvoltat-o secretarul „Reuniunii culturale a meseriașilor din Sibiu“, dl **Stefan Duca**, care din anul 1905 ocupă postul de secretar. Și cum o societate culturală nu dispune nici odată de fonduri pentru salare, dl Duca a îndeplinit postul acesta în mod gratuit, pentru cari prețioase servicii membrii Reuniunii au aranjat, în 25 Aprilie c., o masă festivă în onoarea dlui Duca.

Din acest prilej am văzut adunați o frumoasă cunună de meseriași mai bătrâni și mai tineri, apoi coristele Reuniunii și diferite persoane din societatea intelectuală, între cari dl protopop Cioran, prof. Cristescu, Popovici etc. Masa a avut loc într-o sală dela „Unicum“, unde cel dintâi a vorbit actualul președinte al Reuniunii, dl profesor *Colan*, felicitând pe iubilant pentru neobosita activitate, și predându-i ca amintire a acestei zile un inel de aur din partea comitetului Reuniunii, o masă de scris cu fotel din partea membrilor și o frumoasă coră cu flori din partea coristelor Reuniunii.

A urmat apoi la cuvânt: dl *Gh. Poponea*, scoțând la iveală meritele dlui Duca pentru progresul Reuniunii; dl *Gh. Nedovicianu* apreciind munca desinteresată a iubilantului pentru clasa de mijloc; dl protopop *Cioran* pentru întărirea clasei meseriașilor; dl *A. Buldea* în numele meseriașilor mai tineri și dl *E. Măgeanu* în numele colegilor tipografi ai iubilantului.

Tuturor a mulțumit, la urmă, dl Duca, pentru neașteptata atenție dovedită din acest prilej, declarând că și de acum încolo va lucra cât va putea.

Felicitări bărbatului, care 20 ani a stăruit la o muncă de interes obștesc!

INFORMAȚIUNI

Ziua de 1 Mai e de multă vreme declarată ca zi de repaus pentru muncitorimea industrială. Dar cum în această zi, în aproape toate statele se aranjează diferite manifestațiuni, guvernele țărilor iau din vreme măsurile ce află cu cale. Câte odată aceste măsuri sunt mai aspre sau mai domoale, după cum e situația politică. — Ministerul nostru de interne, în anul acesta a permis sindicatelor social-democrate ținerea de întruniri în localuri închise și petreceri câmpenești. Au fost oprite manifestațiile pe străzi și purtarea de placarde. S'a hotărât deasemenea, ca ziua de 1 Mai să nu fie considerată ca serbătoare legală.

Concertul sinfonice al distinsului nostru violoncelist **N. Papazoglu**, dat cu concursul orchestrei orașului, va avea loc Vineri 1 Mai 1925, în sala „Urania“. Programul e foarte bogat. Bilete sunt de vânzare la Librăria „Foaia Poporului“ și seara la cassa.

D-na Olimpia Bârsan, societara Teatrului Național din București, va da Sâmbătă în 2 Mai 1925, cu artiștii Teatrului Național din Cluj, o singură reprezentație în teatrul orașenesc. Se va reprezenta „Demonul“, tragi-comedie în 5 acte, de Karl Schönherr, tradusă de prof. universitar Bezdechi. Bilete se află la Librăria „Foaia Poporului“ și seara la cassa.

Maximilian Săveanu, baritonistul Operei Naționale din Cluj, va da Joi în 7 Mai un concert în sala „Unicum“. Amănunte pe placate. Bilete se vând la Librăria „Foaia Poporului“, la filiala W. Krafft și seara la cassa.

Concert militar în fiecare Duminică, în hala de bere Hager, dela 10 ore înainte de masă până la ora 1, și după masă dela ora 5 începând.

Locurile de casă în Sibiu. Cei împrumutăriți cu loturi de case și grădini pe teritoriul orașului Sibiu, sunt invitați a lua parte la *Adunarea* ce se va ține Sâmbătă, în 2 Mai a. c., la orele 6 seara, în sala primăriei orașului. Este vorba de a se lua hotărâri importante în interesul împrumutării pe teren și deci se așteaptă ca toți cei interesați să fie prezenți. Sibiu, la 28 Aprilie 1925. În numele Comitetului de acțiune: *Dr. Comșa*, președinte.

Dela poștă. În ultimul timp sosesc din străinătate, multe prospecte de loterie, îndemnând publicul la cumpărarea de losuri. În interesul fiecăruia e de a nu da ascultare acestor provocări, deoarece importarea losurilor străine e interzisă, deci acelea se confiscă și se predau parchetului, pentru a proceda contra contraveniențelor. *Oficiul poștal Sibiu.*

În chestia prelungirii contractelor pentru prăvălii guvernul n'a mai luat nici o hotărâre nouă. Ar urma, deci, ca la 6 Mai să se înceapă evacuările, dacă în ultimul moment nu se va mai reveni.

Examenul de șoferi la Prefectura Poliției orașului Sibiu, se va ține în 4 Mai 1925, ora 8 dim. Cei interesați sunt rugați a-și înainta cererile împreună cu actele necesare cel puțin cu o zi înainte acestei Prefecturi, camera 24, la din contră vor fi refuzați.

La Fondul Steagului „Reuniunii culturale naționale a meseriașilor români din Sibiu“ a colectat membrul onorar Ioan Imbăruș cu ocazia aniversării de 20 ani a secretarului St. Duca, aranjată în 25 Aprilie 1925, suma de lei 308.25. Tuturor contribuitorilor le aduce mulțumită *Comitetul*.

Cum trăesc Românii în Bulgaria. Tinărul Chiril Alexiu, român din Bulgaria și care învață medicina în București, ducându-se acasă la părinți, a fost deținut și chinuit mai multe zile de autoritățile bulgărești. Vina lui n'a fost alta, decât că ține la neamul lui. Și Bulgarii ni-se dau de prieteni! Creadă-i cine-i încălță!

Manifestațiile de 1 Maiu au fost oprite la Budapesta. Nu se vor putea ține nici întruniri politice, nici manifestații pe stradă. Așa a ordonat guvernul.

Călătoriile de pe acoperișe. Din cauza aglomerației de pe trenuri sau pentru a putea călători fără bilet, în preajma serbărilor mulți soldați au reluat uritul obicei de-a călători pe acoperișele vagoanelor. Unii dintre ei însă, au plătit scump aceasta proastă încercare. Așa, pe acoperișul unui vagon s'au găsit în stația Buzău cinci cadavre de soldați cu capetele sdrobite de grinzile vre-unui pod de peste riul Buzău, iar altul la podul de peste riul Teleajen. Șefii diferitelor stații au raportat încă despre o mulțime de răniți provenite din astfel de călătorii. Ar fi vremea să se curme cu acest prost obicei.

Minciuni încornurate. O gazetă tipărită în românește la Viena, de către ruși basarabeni, a răspândit știrea, că autoritățile românești au pus la cale asasinarea a lor vreo 15 mii de persoane din Basarabia, dela Unire încoace. — Ce minciuni cu coarne!

Bandiți fugiți din temniță. Din închisoarea tribunalului din Târgoviște au fugit temuții bandiți Vasile Tomescu și N. Filip Munteanu, cari au multe și grele păcate. Din cercetările făcute s'a aflat, că ei au fost ajutați chiar de păzitorii închisorii, ca să poată fugi. S'au luat măsuri ca se fie prinși, iar complicități au fost deja deținute.

Recolta bumbacului în America promite a fi bună. Strângerea bumbacului se face acum în luna Aprilie.

Loc fără noroc. Săteanul Vasile Tîbuc din Broșteni, apucându-l noaptea lângă pârâul Nisipoaia, a adunat găteje aduse de apă, pentru a-și face foc. Dar spre nenorocul lui, a grămădit uscăturile pe o granată, rămasă din timpul războiului. Pe când dormea lângă foc, granata încălzindu-se, a explodat, răniindu-l la picioare și mâini.

Cât prețuesc Americanii cultura. Se știe, că unii dintre americanii bogați împart sume mari de bani pentru răspândirea învățaturii în lume. Ca să se vadă cum știu ei prețul aceasta operă binefăcătoare vom arăta, că numai familiile Carnegie și Rockefeller au dat, pentru aceste scopuri, în decurs de zece ani 925 milioane dolari, ceea ce socotit în banii noștri ar fi azi cam 20 de miliarde lei.

Trei băeți răniți de un cartuș. Copiii Grigore Trifănuță de 4 ani, Gheorghe Trifănuță de 5 ani și Nicu Soleanu de 6 ani, toți din Fălticeni, au găsit a doua zi de Paști un cartuș de dinamită. Băeții necunoscând primejdia, a început a bate cu bețișoarele în cartușul, care aprinzându-se i-au rănit pe toți trei, la diferite părți ale corpului. — Părinții să învețe copiii de mici, să nu se joace cu gloanțe.

Pentru întinerirea oamenilor. Se știe, că doctorul Voronof se ocupă cu altoirea oamenilor, pentru a-i întineri. El a făcut încercări altoind pe cei dornici de viață lungă cu sânge de maimuțe. Pentru aceea, în nadejdea unui câștig mare, o societate italiană a cerut guvernului îngăduința de-a înființa o crescătoare de maimuțe. Ele vor fi alese chiar de doctorul Voronof. — Ce nu fac oamenii, pentru a strânge avere!

Moarte de om din negrije. În spitalul din Oradea mare a murit vizitiul episcopiei greco-catolice, Teodor Coman, din cauza unor arsuri grave de pe corp. Coman locuia într-o odaie cu șoferul episcopului, cu Ion Achim. Înainte de serbători amândoi s'au apucat să curețe de pe haine unele pete, cu benzină. Vizitiul, în decursul curățatului a aprins o țigară și a aruncat chibritul jos, aproape de vasul cu benzină, din care a fost curs benzină pe dușumele. Această benzină s'a aprins și vasul a explodat, cuprinzând în flăcări întreaga odaie. Coman fiind ars pe față și trup, a încetat din viață în spital. — Negrija și lipsa de cunoștință, cum se umble cu materiile gazoase!

Mari zăpezi în America. În Statele Unite se arată în timpul din urmă o vreme schimbăciasă, cum n'a mai fost până acum. La Chicago de pildă a fost în 25 Aprilie 34 grade Celsius, în vreme ce la Montana viscolește, zăpada atingând o grosime de 43 cm. Ninsorea a produs mari pagube în întreg ținutul.

Petroleul a scăzut în preț în statul Pensylvania din Statele Unite. Motivul? Se produce mai mult decât se vinde. — Iată adevărul vechi legi: prin producție crescândă se ajunge la ieftinire.

Un mic copil scapă pe altul dela moarte. În jurul Londrei, lângă un canal se jucau doi copii de câte patru ani: Fredy Cunningham și Harold Hart. Deodată, micul Hart, face ce face și cade în canal, gata să se înnece. Micuțul Fredy, văzând primejdia tovarășului de joc, fără de-a se mai desbrăca, se aruncă în apă și-i reușește să-și scape prietenul dela moarte.

16 mii vagoane cărbuni au comandat căile ferate ungare în Silezia. — Dupăcum se știe, Ungaria de azi nu mai are destui cărbuni pe teritoriul propriu. E totuși curios, ce comande mari face dintr'odată.

Un om se aruncă dintr'un turn. În Paris este o mănăstire numită Notre Dame, a cărui turn este foarte înalt. Trecătorii de pe lângă aceasta mănăstire au văzut într'una din zilele trecute pe un om, care s'a arătat într'una din ferestrele turnului. Mulțimea de trecători curioasă îi urmărea toată mișcarea, când deodată, spre groaza celor de jos, omul se aruncă jos. El căzu pe asfaltul străzii, prefăcându-se în bucățele de carne.

La vară va fi frig? Locotenent-colonelul american Brandt a făcut o profecție, că vara anului acesta și a celui viitor vor fi veri friguroase. Vom vedea, dacă se va împlini prorocia americanului sau nu.

Un joc de copii cu urmări. În orașul Târgu Mureșului s'a întâmplat o mare nenorocire din cauza unor copii. Ei se jucau aruncând un drot peste firele electrice, când deodată drotul aruncat, primind electricitate a căzut pe un grajd, pe care l-a aprins. Sărind vecinii, au vrut să ferească sârmele, din care cauză Ioan Cociș în etate de 78 ani și Iosif Benkő de 31 ani, au fost atinși de curentul electric și omorâți pe loc.

Târguri noi. Ministerul de Domentii a aprobat pentru comuna Tulgheș deschiderea unui târg săptămânal de vite în fiecare Joi, cum și două mari târguri anuale cari se vor ține din 23—24 Octomvrie și 20—22 Aprilie, iar în 25 Octomvrie și 23 Aprilie târguri de mărfuri.

S'a înecat un vapor japonez. În apropiere de Noua Scoție s'a scufundat vaporul japonez „Raffuku Maru“ dimpreună cu cei 48 de oameni de pe el. Când alte vapoare au sosit pentru a-i da ajutor, era deja prea târziu.

Surparea unui mal. Săteanul M. Tiron și femeia Olca Corlădeanu din comuna Glingeni au fost omorâți de un mal, care s'a surpat pe ei. Ingropată sub mal a fost și Maria Corlădeanu, mama celei dintâi, dar ea a fost găsită vie, când sătanii au sărit în ajutorul nenorociților. — Mai multă grije, oameni buni, când sunteți la astfel de lucruri!

Cel mai mare bou din lume. La expoziția de vite din Melbourne a fost adus un bou, care avea înălțimea de 2 metri și 15 centimetri. Cu toate, că era cel mai voinic dintre semenii lui, membrii cari judecau vitele vrednice de primit în expoziția, au respins arătarea uriașului. Cauza a fost, că bouul avea picioarele urit crescute.

Cinci milioane lei (adecă 500 mii franci franțuzești) a câștigat o săteancă franceză la loteria Creditului Național. — Iată un caz, cum cineva se poate îmbogăți *la repezeală*, dar pe cale cinstită!

Totul îmbătrânește. Frumoasa biserică Sfânta Sofia din Constantinopol e amenințată cu prăbușirea. S'au descoperit crepături în cupola turnului, așa că o reparare grabnică se cere. Dar cu toată repararea ce se va face, marea clădire odată se va prăbuși, căci dintele vremii nu cruță nimic în lume.

Vezuvul amenință. Vulcanul Vezuv din Italia a început a fumea și a arunca materii arzătoare. Până acuma nu e primejdie pentru locuitorii ținutului, dar ei să tem de o mânia a muntelui aruncător de foc.

Aeroplan prins de furtună. Aviatorul căpitan Bădica, a fost prins de o furtună, pe când sbură cu un avion, pe lângă Craiova. Aparatul a fost răsturnat la pământ, iar căpitanul cu noroc a scăpat teafăr.

Aviz. Toate stabilimentele industriale, fabrici, societăți particulare, patroni și orice întreprindere particulară se invită de a se conforma cu strictețea dispozițiilor art. 5 și 6 din legea de recrutare și art. 11 și 12 din regulamentul legii, cari prevăd că nimeni nu va putea angaja în serviciu funcționari, lucrători și tot felul de angajați, cari nu pot dovedi că au satisfăcut legea recrutării. Conform art. 28 din regulamentul pentru mobilizare, autorităților civile și toate întreprinderile mai sus menționate sunt obligate, ca în 48 ore dela data angajării oricărui funcționar, lucrător în serviciu, să facă cunoscut cercului de recrutare situația lui militară și tot felul de angajați ce nu pot dovedi că au satisfăcut legii de recrutare. Neîndeplinirea acestor obligațiuni atrage pedepsele prevăzute de art. 385 alin. IX din codul penal sau cele prevăzute la alte legi după gravitatea cazului. **Consiliul orașului Sibiu.** — Această publicație, pe care o face Consiliul orașului Sibiu pentru orașul nostru, poate servi de orientare și persoanelor interesate din alte părți. Legea e aceeași pentru toată țara. Conformați-vă deci cu toții, cum se spune aci. E vorba a descoperi unele persoane, cari se sustrag dela serviciul sau controlul militar.

Schimbare de cufăr. În ziua de 25 Aprilie c., dlui inspector școlar Petrescu i-s'a schimbat în trenul personal, ce sosește dela București în Sibiu la 4.20 p. m., un cufăr de nule, conținând haine, cu un alt cufăr de aceeași formă și mărime, care conține alimente: cozonaci, ouă roșii, unt etc. A fost de sigur, o eroare și de aceea persoana care are în posesiune acel cufăr e rugată a înștiința pe cel în drept, pentru a se face restituirile cuvenite.

Noua lege a pădurilor

(Urmare.)

Proprietarii pădurilor administrate de Stat mai sunt obligați:

6. Să pună la dispoziția inginerilor silvici sau delegaților lor, mijloace de transport din comună la pădure și înapoi, etc., locuință; cum și să dea muncitori și unelte necesare la toate lucrările tehnice silvice pe care serviciul silvic este obligat a le executa. În caz contrar lucrările se fac de Stat în contul proprietarilor, iar pentru toate cheltuielile făcute se urmăresc proprietarii prin administrația financiară respectivă, fără judecată și numai pe baza conturilor depuse.

7. Să întocmească anual bugetul cheltuielilor și veniturilor și să-l înainteze ocolului silvic respectiv spre verificare și pentru a lua aprobarea celor în drept, mai înainte de 1 Ianuarie al fiecărui an.

Comunele din Transilvania, Banat, Crișana și Maramureș, vor compune un buget special privitor la administrația și paza suprafețelor trecute în administrarea Statului, care după ce va fi verificat de ocol și aprobat de direcțiunea regională silvică, se va trece în bugetul general al comunei, iar din venitul ce-l vor avea anual din pădurile proprii, se va afecta în prima linie, ca cheltuială obligatorie suma necesară pentru plăta anuității la datoria ce ar avea comuna pentru pământurile și pădurile dobândite prin exproprii în scopul constituirii sau completării pădurilor comunale.

Bisericile, fundațiunile, etc., vor trece în bugetul anual sumele privitoare la păduri, conform indicațiunilor date de serviciul silvic.

Veniturile prevăzute în buget la toate pădurile, etc., administrate de Stat, se vor repartiza în prima linie pentru plata anuității la datoria ce ar avea pentru pădurile și pământurile dobândite prin expropriere, dacă sunt, apoi pentru cheltuielile de administrație și control ce se fac de serviciul silvic al Statului, cum și pentru pază, impozite, cheltuieli de împădurire și ameliorarea terenurilor improductive, ameliorarea izlazurilor și pășunilor, cheltuieli pentru construcții de case (reședințe de ocoale silvice și cantoane), construcții de drumuri, regularea cursurilor de apă, etc., și numai sumele rămase după acoperirea cheltuielilor sus menționate se vor trece în buget pentru a fi puse la dispoziția proprietarilor.

La composesorate și obștii, când aceste cheltuieli nu-și pot găsi acoperire în buget din veniturile normale, acoperirea lor se va asigura prin contribuțiuni fixate de consiliul de administrație al averii, proporțional cu partea fiecăruia la averea comună.

La sfârșitul anului de gestiune proprietarul este dator a încheia socotelile, serviciul silvic fiind în drept oricând a controla atât gestiunea financiară cât și modul cum s'au încheiat socotelile.

8. Să anunțe ocolului silvic termenul deținerea adunării generale, respectiv ședința consiliului comunal, când acest consiliu va trata chestiuni privitoare la administrarea și paza pădurilor, etc., înaintând și ordinea de zi.

Hotărârile luate de acele adunări, respectiv consiliile comunale, se vor înainta prin ocolul silvic direcțiunii regionale, silvice spre aprobare, respectiv avizare. Contra deciziunilor direcțiunii regionale silvice proprietarii au drept în termen de 15 zile a face contestație la Casa pădurilor.

Deciziunile direcțiunii regionale silvice, contra cărora nu s'au înaintat contestație în termen, sunt definitive și executorii.

9. Proprietarii sunt obligați ca la timp să execute toate dispozițiile date de organele silvice, cum și să facă plata ce datoresc pentru administrarea și paza pădurilor, etc., la termenele impuse.

În caz de neconformare, ocolul silvic va face raport, prin direcțiunea regională silvică, Casei pădurilor, care, găsind motivat raportul, va putea opri continuarea exploatarei sau acordarea de noi parchete.

C. Drepturile de proprietate.

Pentru composesorate (fostii urbarialiști și fostii nobili) și obștii, se vor stabili drepturile în conformitate cu art. 29 și următoarele din codul silvic, relativ la stabilirea drepturilor de proprietate cu privire la păduri, poeni, locuri de munte, etc., trecându-se aceste drepturi și alte dispozițiuni privitoare la drepturile și îndatoririle ce au membrii și conducătorii lor într'un așezământ înființat în baza prezentului regulament, iar până la stabilirea acestor drepturi și întocmirea noului așezământ, statutele azi în ființă sunt în vigoare.

Pentru formarea nouilor așezăminte, Casa pădurilor va întocmi instrucțiuni și un formular tip obligatoriu pentru composesorate și obștii, iar un alt așezământ tip obligatoriu pentru comune, biserici, etc.

Pădurile composesoratelor și obștiilor fiind destinate pentru aprovizionarea continuă cu lemne de foc și de construcție a membrilor proprietari, ele nu pot fi grevate, amanetate sau înstrăinate.

Comunele rurale, bisericile, etc., precum și persoanele bisericesti, de asemenea nu au voie să-și greveze sau înstrăineze suprafața păduroasă, sub nici un motiv.

Administrația Statului nu atinge drepturile proprietarilor la folosința pădurilor și izlazurilor, etc., dacă dispozițiunile amenajamentelor, etc., și ordonanțelor în vigoare sunt îndeplinite.

D. Exploatarea pădurilor.

Pădurile administrate de Stat vor servi pentru acoperirea trebuințelor cu combustibil și lemn de construcție cum și pentru asigurarea de venituri permanente proprietarilor lor. Proprietarii vor primi anual parchetele stabilite în amenajamente, regulamente sau studii de exploatare fără cerere și fără autorizație specială.

Posibilitatea anuală din pădurile comunelor, bisericilor, persoanelor bisericesti, etc., se va întrebuiți în primul rând pentru acoperirea nevoilor locuitorilor din comună, a comunelor, bisericilor, persoanelor bisericesti, etc., după cum este proprietar comuna, biserica, etc.

Posibilitatea anuală din pădurile composesoratelor și obștiilor se va distribui proprietarilor potrivit nevoilor și drepturilor ce au la pădure.

Cantitatea și felul materialului lemnos destinat pentru trebuințele membrilor din composesorat și obște, se va stabili anual de organele de conducere, luând de bază la calcul pentru lemnele de foc strictul necesar pentru fiecare locuință, după dreptul proporțional la averea comună; iar la lemnul de construcție se va avea în vedere necesitatea constatată în prealabil de organele de conducere; toate în limita materialului disponibil.

Cota totală a lemnului de foc stabilită conform celor de mai sus, după ce se va fașona se va distribui celor în drept.

Coproprietarii vor primi materialul lemnos necesar trebuințelor lor proprii, cu plata

fixată de consiliul de administrație al averii care este obligat să țină cont de cheltuielile ce sunt prevăzute în bugetul aprobat.

Partea din posibilitatea anuală care trece peste trebuințele composesoratului, comunei, etc., se va vinde la licitație publică cu îndeplinirea formelor cerute de art. 48 din codul silvic, având în vedere și dispozițiile cuprinse în regulamentul serviciului exterior cu privire la vânzarea materialelor lemnoase din pădurile Statului.

Sumele incasate din atari vânzări, se vor consemna la administrația financiară respectivă, pe numele proprietarului cu mențiunea că nu se vor putea ridica decât cu aprobarea direcțiunii regionale silvice, care va autoriza ridicarea după ce se vor achita angajamentele ce au proprietarii cu privire la plata anuității, cheltuielilor de administrație, de pază, împădurire, etc.

E. Amenajarea izlazurilor împădurite.

Împădurirea terenurilor improductive.

Izlazurile împădurite se vor amenaja în vederea culturii silvico-pastorale, căutându-se a se da terenului cea mai utilă întrebuințare, determinându-se locurile ce trebuiesc să rămână împădurite, cele destinate a fi date pășunii, cum și porțiunile ce vor rămâne ca păduri de protecție.

Amenajamentele astfel întrunite se aprobă de Casa Pădurilor.

Terenurile improductive, râpi, coaste, locuri stâncoase și mocirloase, terenuri mișcătoare, etc., se vor fixa și împădruși în baza unui studiu făcut de șeful de ocol și aprobat de direcțiunea regională silvică.

Cheltuielile privesc pe proprietar, Statul dând numai pueții necesari și luând măsuri de executarea lucrării.

Lucrările de împădurire impuse proprietarului cu caracter urgent, în ce privește interesul general, după avizul consiliului tehnic, se pot face de către Stat, în contul proprietarului, dacă acesta a fost încunoscuit la vreme și nu s'a conformat în termenul fixat. El va fi obligat să plătească suma cheltuită cu această lucrare, fără judecată și numai pe baza legii de urmărire, conform conturilor depuse de serviciul silvic la administrația financiară.

F. Paza pădurilor.

Paza pădurilor, izlazurilor împădurite și terenurilor improductive administrate de Stat se face de personalul silvic inferior, pădurari și brigadieri, numiți prin șeful ocolului silvic respectiv, după normele întrebuințate la Stat și cu respectarea condițiunilor impuse prin legea de organizare a corpului silvic.

Personalul silvic de pază al acestor păduri, ce se găsește angajat de proprietar, județ, etc., la punerea în aplicare a prezentului regulament, dacă întrunește condițiunile prevăzute în legea de organizare a corpului silvic, se va confirma în postul ce ocupă, recunoscându-i-se anii de serviciu, gradele și vechimea, conform dispozițiunilor ce se vor da de Casa pădurilor.

Pentru o pădure se poate angaja unul sau mai mulți pădurari sau un pădurar se poate angaja pentru mai multe păduri, după cum este cazul și cum se stabilește de ocolul silvic respectiv cu avizul proprietarului și cu aprobarea organelor silvice superioare.

Personalul silvic odată confirmat sau numit, are aceleași drepturi și îndatoriri ca și personalul din serviciul Statului, numai că primește din fondul anume înființat pentru paza pădurilor, etc., fond alimentat din sumele depuse la administrațiile financiare de fiecare proprietar al pădurilor administrate de Stat.

(Va urma.)

Sprijiniți ce este românesc!

**Sprijiniți membrii „Asociației Comercianților
și Industriașilor Români din Sibiu“**

**Spre a înlesni orice comande și
cumpărări, publicăm acest tablou,
care se va mai completa.**

**E o datorie națională, a sprijini
pe ai noștri și a lucra la întărirea
neamului românesc.**

Albu Savu, lustruitor de mobile
Strada Regina Maria 36.

Banca „Peatra“, magazin de manufactură
Strada Pintenului 28.

Banu Constantin, curelărie
Strada Faurului 7.

Bota Petru, haine selistenești
Strada Turnului 7.

Bozdoc Ioan, directorul „Viniculturii“, vinuri
engros, — Strada Rotarilor 25.

Bratu Nicolae, librărie și tipografie
Strada Mitropoliei 12.

Buzdughină & Hoza, turnătorie de clopote,
metal și fontă, — Strada Lungă 34.

Candrea Ioan, antichități
Strada Regina Maria 39.

Căpătină Vasile, prăvălie de piele
Strada Gușteriței 75.

Doboiu Teodor, manufactură engros și detail
Piața Prințul Carol (Mică) 14.

Dordea Traian, manufactură
Piața Prințul Carol (Mică) 18.

Dragomir Nicolae, restaurant
Piața Gării 1.

Dragomirescu Nicolae, restaurant
Strada Regele Carol I 12.

Droc M. Gheorghe, ospătărie
Calea Dumbrăvii 4.

Feldiorean Petru, încălțăminte
Strada Ocnei 16.

Floașiu Ilie, manufactură și coloniale engros
și detail, — Strada Regina Maria 21.

Gligor Ioan, restaurant (Vila Flora)
Calea Dumbrăvii 17.

Goguță Nicolae, pielărie
Strada Gușteriței 29.

Gruia Ioan, mărfuri coloniale
Strada Gușteriței 56.

Hăra Ioan, haine selistenești
Strada Gușteriței 3.

Holt Stefan, croitorie
Strada Fingerling 8.

Hoza Vasile, manufactură, haine bisericesti,
prapori etc., — Piața Prințul Carol 6.

Iancovici Toma, mărfuri de manufactură
Piața Huet 6.

Lebu Dumitru, hotel și restaurant
Strada Ocnei 41.

Limpede Gheorghe, încălțăminte
Strada Ocnei 7.

Luca P. Niculescu, mare magazin de textile
și manufactură, — Str. Regina Maria 7.

Luncean Dumitru, ospătărie
Strada Viștelor 10.

Macarie Maxim, restaurant „Gambrinus“
Strada Regina Maria 42.

Măcelariu Ilie, lemnărie
Strada Frichtensfels 33.

Marian Traian, fabrică de licher, rum și
spirt, — Strada Turnului 48.

Mihu Vasilie, mărfuri mixte și restaurant
Strada Trei Stejari 9.

Mocian Petru, mărfuri coloniale
Strada Ocnei 11 a.

Moga Petru, bodegă
Strada Tribunei 1.

Moldovan Ioan, restaurant
Târgul Vitelor 14.

Morariu Gheorghe, cantonier la Casarma
Artileriei.

Nedovicianu Gheorghe, directorul Băncii de
Scont, — Strada Tribunei 5.

Oancea Silvestru, restaurant
Strada Turnului 26.

Oprășiu Moise, bodegă
Strada Tribunei 11.

Orăștean & Tanase, pantofari
Piața Fingerling 5.

Pascu T. Toma, restaurant
Strada Blănarilor 21.

Petrașcu Ioan, croitorie pentru domni
Strada Regina Maria 30.

Petri D. Ioan, dir. cinematografului „Apollo“
Piața Unirii 6.

Poiană Nicolae, vinuri engros
Strada Gușteriței 32.

Popa Dumitru, restaurant
Școala de înot 20.

Popa Luca Stefan, hotelier
Strada Gușteriței 66.

Popescu Aurel, mărfuri de manufactură
Piața Prințul Carol (Piața mică) 13.

Popa & Lupas, croitorie de domni și dame,
Strada Regina Maria 36.

Pop Iosif, turnătorie de clopote și armatură
Piața Fingerling 10.

Purtin Șofron, restaurant
Strada Dumbrăvei 3.

Rățiu Alexandru, restaurant la „Visul de
aur“, Strada Tribunei 22.

Rohan Emanoil, frizerie și restaurant
Școala de înot 23 b.

Sârbu Dumitru, fabrică de mobile
Strada Șaguna 14.

Schiopu Dumitru, mărfuri mixte
Piața Prințul Carol (Mică) 25.

Simțion Nicolae, restaurant
Târgul Vitelor 7.

Stanciu Ioan, zugrav de case
Strada Spinarea Câinelui 31.

Steflea Ilie, blănărie de lux.
Strada Regina Maria 28.

Stoica Augustin, tâmplar
Strada Mitropoliei 30.

Tălmăcean Nicolae, pictor de firme și lu-
struitor de mobile, — Str. Mitropoliei 30.

Vintilă Toma, ziare, trafic etc.
Strada Faurului 7.

Către cetitorii din Sibiu și jur

În numărul de față al foii, la pagina 6, publicăm o mulțime de firme românești comerciale și industriale din Sibiu. Fiind acum târgul Sibiului de primăvară, rugăm pe toți românii de bine, să sprijinească ce e românesc, din prilejul cumpărăturilor ce fac. În lista aceasta vor afla aproape toate branșele reprezentate, astfel că își pot face destule cumpărături numai la Români.

Afară de firmele aci publicate, mai sunt în Sibiu și alte firme românești, ce nu le-am putut anunța de astădată, dar cari tot așa merită sprijinul oamenilor noștri de bine. — Să ne sprijinim deci unii pe alții, cumpărând Român dela Român! Numai așa se va întări neamul și țara noastră!

Când cumpărați dela un Român, spuneți că ați cettit firma în această gazetă, — o să vă servească bine și ieftin.

Răi plătitori la Foaie

Următorii restanțieri sunt provocați a-și plăti abonamentul: Maței Poșa, Pănade, jud. Târnava mică; Pantelimon Capșa, Măgura, jud. Bistrița-Năsăud; Virgiliu Ilan, Ciugudul de sus, jud. Turda-Arieș; Petru Gligor, Deal, jud. Târnava mică; Ioachim Sas, Mag; Ioan Comanici, Ruja, jud. Târnava mare; Ilie Roiescu, Slatina mică, jud. Caraș-Severin; Ioan Deleu, Șimleul Silvaniei; Nicolae Luca, Avrig; Simeon Bârsan, Arpașul de jos.

„Viitorul“

fabrică de pielărie în Sibiu.

Acesta e titlul unei noi firme românești, care a luat de curând ființă în Sibiu. S'au asociat 7 meseriași pantofari, lângă un pielar de meserie (dl Vătcă), cu ținta de a-și produce pielea de care au lipsă ei și alți colegi ei lor. Ideia aceasta de asociere e foarte frumoasă și vrednică de imitat.

În ziua de Sf. Gheorghe s'a făcut sfîntirea localului fabricii, prin o feștanie românească. După aceea s'a dat o masă, la care au luat parte d-nii directori Mărculescu (filiala Banca Națională), I. Vătășan (Albina), Gh. Nedoviceanu (filiala Banca de Scott), protopop Cioran etc. Toți domnii susnumiți au adus cuvinte de laudă și îmbărbătare asociaților, dorindu-le izbândă. A răspuns în numele asociaților dl Buldea, mulțumind pentru sprijinul dat îndeosebi de Banca „Albina“. În numele Reuniunii meseriașilor a vorbit dl secretar Duca, pentru măestrii pantofari dl P. Feldiorean, apoi d-nii I. Marian, P. Marcu și T. Cora.

Dorind continuu progres noului firme, îndemnăm pe toți ceice au lipsă de piele, să sprijinească cu comanda lor această întreprindere românească, care s'a instalat în strada Rotarilor (Wagnergasse) Nr. 1.

POȘTA REDACȚIEI:

L... m. Am primit scrisoarea trimisă personal. De acord. Salutări!

Prețul cerealelor

În porturile dela Dunăre și mare sunt puține sosiri de cereale, deasemenea și în oboare. Populația a început din greu la lucrul câmpului. Pe ziua de 27 Aprilie a cotat porumbul la Braila, Galați și Constanța 59 mii lei vagonul; la Tulcea și Ismail 58 mii lei; la Călărași, Giurgiu și Oltenița 57 mii lei vagonul. — Porumbul, care în săptămânile trecute era mai ieftin, în timpul din urmă e în urcare, din cauza sosirilor puține, iar ceice aduc cer prețuri tot mai urcate.

Cursul banilor

la Bursa din București, în 28 Aprilie.

	Valuta	Dezize
1 franc francez	Lei 11.50	11.68
1 liră sterlină	„ 1060.—	1081.—
1 dolar	„ 222.—	223.50
1 franc elvețian	„ 43.10	43.50
1 liră italiană	„ 9.10	9.20
1 coroană cehă	„ 6.60	6.70
100 coroane austriace	„ —31½	—32
100 coroane ungare	„ —29	—29
1 dinar	„ 3.30	3.60

Nu se arată nici un semn, care să ne facă a spera în o apropiată urcare a leului. Dar, e drept și aceea, că în zilele din urmă n'a mai scăzut, decât foarte puțin, pe unele piețe străine.

Numărul de față al Foii noastre cuprinde 8 pagini.

Ministerul de Ind. și Comerț Dir. Generală de Măsuri și Greutăți. Biroul de Sibiu

LICITAȚIUNE

Se aduce la cunoștința generală, că în ziua de 9 Maiu 1925 se va ține la Biroul de Măsuri și Greutăți Sibiu, Piața Cailor Nr. 8, o licitație publică asupra următoarelor măsuri și instrumente de cântărit:

6 Balanțe ecimale dela 75—200 kg. 17 Balanțe compuse dela 5—15 kg. 7 Balanțe simple dela 10—20 kg. 4 cântare Romane dela 100—200 kg. 38 măsuri de sticlă

Sibiu, 28 Aprilie 1925.
tr. nr. Șeful Biroului.

Nr. 277—1925

CONCURS

Primăria comunei Agnita publică pentru ocuparea postului de moașă comunală. Competențele moașei sunt:

1. Salariu anual 4000 Lei.
2. 4 care uscături din pădure gratuite.
3. După fiecare caz de naștere taxa satorită după statutul comunal.
4. La nașterea femeilor sărace nu primește nimic.
Cererile prevăzute cu diplomă certificat de moralitate act de naștere sunt a se înainta primăriei până la 1 Iunie 1925.

Agnita, la 25 Aprilie 1925.
Primăria comunală.

Femei sigure cari lucrează în fabrici și la locuință. Adresa la administrația foii. 6458

RUDOLF LANDMANN & Comp.

Sibiu, Strada Nouă No. 9

recomandă onor. public depozitul permanent de dormitoare, sufragerii și bucătării din lemn tare și moale, cu prețurile cele mai ieftine de zi.

Nr. 223 ex. 1925

6460

Publicațiune de licitație

Subsemnatul executor judecătoresc prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. G. II. 918/925 a judecătoriei de Ocol din Sibiu în favorul reclamantului Simon Ioan și soții repr. prin avocatul Dr. Eugen Piso c/a loc în Porcești și în Gusterița pentru încasarea creanței de 80.846 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 11 Maiu 1925 la ora 9 a. m. la fața locului în comuna Porcești sub Nr. căsii 116 și 12 Maiu 1925 la ora 8 p. m. com. Gusterița sub Nr. căsii 316 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară vite, cai, caruți, oi, fân, stâlpi de stejar, grânzi și acanduri în valoare de 16.180 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 80.846 Lei capital, dobânzile cu 5% socotind din 15 Februarie în 1922 iar spesele până acum staverite de 7497 Lei 25 bani.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost exevate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. LX: 1881 § 102.

Sibiu, la 28 Aprilie 1925.
Dionise Kálmán executor jud.

De vânzare

una mașină de clocit marca, Nickerl Inzersdorf (pentru 400 ouă nou de tot și una cloacă. PRANGER, Vinul de jos. 6468

Nr. 296 ex. 1925

6462

Publicațiune de licitație

Subsemnatul executor judecătoresc prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. G. II. 1939/925 a judecătoriei de Ocol din Sibiu în favorul reclamantului Nicolae Bratu repr. prin avocatul Dr. Coriolan Ștefan contra — pentru încasarea creanței de 780 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 18 Maiu 1925 ora 2 la fața locului în Sibiu str. Orolului Nr. 11 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară mobile în valoare de 1800 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 780 Lei capital, dobânzile cu 5% socotind din 13 Dec. 1922 iar spesele până acum staverite de 868 Lei 90 bani.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost exevate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. LX: 1881 § 102

Sibiu, la 24 Aprilie 1925.
A. Széke'y, executor jud.

Una mașină cu abur

de 7 atmosfere în stare bună de funcțiune e de vânzare la D. Cătoiu Gura-ăului jud. Sibiu. 6464

Coloniale

Lichioruri-Vinuri

precum și vopsele de perete de prima calitate și Anilină pentru lână și bumbace. Vestitele vopsele „Iride“ cumpărați convenabil la 1413

Dumitru Schiopu

Piața P. Carol (f. mică) 25

Nr. 228 ex. 1925

6461

Publicațiune de licitație

Subsemnatul executor judecătoresc prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. G. II 9245/1924 a judecătoriei de Ocol din Sibiu în favorul reclamantului Greco Iacob repr. prin avocatul Dr. Eugen Piso c/a loc în Porcești pentru încasarea creanței de 8557 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 16 Maiu 1925 la ora 10 a. m. la fața locului în hotarul comunei Porcești la Valea Strâmbei unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară, 10 stâneni (3 vagoane) de lemne de fag, în valoare de 4000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 5157 Lei capital, dobânzile 8557 Lei cu 5% socotind din 15 Ianuarie.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost exevate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. LX: 1881 § 102.

Sibiu, la 28 Aprilie 1925.
Dionise Kálmán executor jud.

Mobile

și alte diferite obiecte din casă, sunt de vânzare, din cauza plecării din oraș. A se adresa: Sibiu, Strada Gusteriței Nr. 60. 6434

Benturi ieftine ocazionale!

Rachituri, vinuri, licheruri, cognacuri și rumuri pentru ospete, înmormântări și lucrul câmpului

livrează prompt

TRAIAN MARIAN Prima Fabrică Română de Licher și Rumuri
SIBIU — Strada Turnului No. 48

Veste bună

Dnii comercianți dela sate ca și dela oraș, de nickeri nu se pot asorta cu mai bun și mai estin ca dela 6408

Vinăria „Izvorul“

Sibiu, Strada Gusteriței 32, care vinde vinuri superioare Ardelenesti și de Odohești dela 14 lei l. Tuică originală dela 18 lei l. Încercați spre a vă convinge.

De vânzare

o casă nouă modernă cu etaj, cu preț ieftin. Se fac înlesniri de plată. Casa se poate ocupa la cumpărare. A se adresa la proprietar, Sibiu, strada Nouă Nr. 36. 6450

O casă

constătoare din 2 odii, bucătărie, cămară, pivniță, bucătărie de vară, cuptor de pâine cu o grădiniță de pomi fructiferi de aproximativ unamie stâneni e de vânzare din mână liberă. A se adresa Sibiu, strada Lănei Nr. 8 6455

Șăptărie

mică (200 litri pe oră) cu separator, putneu malaxor, cazane și alte reovisite necesare, folosită numai un an. Din cauza măririi lăptăriei vând cu preț convenabil. Adresa la Foaie subț „Lăptărie“. 6453

Comptabil

bun bilanțier care cunoaște toate trei limbile țării se caută afară din Sibiu. Amănunte la H. Cohn Sibiu, strada Elisabeta Nr. 10. 6451

Atențiune!

Ciment de Turda, în orice cantitate.

se găsesc de vânzare prompt cu prețurile cele mai ieftine la

6311

Pentru edificări!

Cuie, în orice dimensiuni. **Eternit**,

BANCA CENTRALĂ S. a.

Atențiune!

(cel mai potrivit material pentru coperișe, înlocuiește țigla și e mai ieftin, mai rezistent, mai durabil, mai ușor și mai practic decât țigla.) în ori ce cantitate,

Filiala — Sibiu
Piața Regele Ferdinand 14.

„MĂRGINEANA” institut de credit și economii, soc. pe acții în Poiana (j. Sibiu)

Contul Bilanț cu 31 Decembrie 1924		Contul Profit și Pierderi	
Activa	Passiva	Debit	Credit
Lei b	Lei b	Lei b	Lei b
Casa în număr...	Capital societar: emisiunea I...	Interese la depuneri și 10% impozitul acestora...	Interese:
Cambii de bancă...	Capital societar: emisiunea II...	Pentru replătirea celor 5% dețrași de stat la schimbul coroanelor...	dela cambii de bancă...
Imprumuturi hipotecare...	Fonduri:	Spese:	hipotecă...
Imprumuturi pe oblig. cu cavenți...	Fondul general de rezervă...	Salare...	obligatiuni cu cavenți...
Efecte...	„ special de rezervă...	Chirie...	efecte...
Depuneri în Cont-Corent...	„ cultural filantropic...	Marce de prezență...	bonurile de tezaur ale impru-
Hotel comunal...	„ pentru acop. creanțelor dub...	Registre, imprimate, porto etc...	mutului național al Tran-
Mobilier...	Depuneri spre fructificare...	Impozite către stat, județ și comună...	silvaniei...
Mobilier amortizat...	Dividendă neridicată...	Spese de emisiune...	„ depunerile proprii în Ct-Corent...
	Diverse conturi creditoare...	Amortizări...	Provizțiuni etc...
	Interese transitoare...	Profit net...	
	Profit net...		
7.486.650 13	7.486.650 13	849.857 37	849.857 37

Poiana, la 31 Decembrie 1924.

N. Dobrotă m. p. director-executiv.

Constantin Radu m. p. casar.

p. contabilitate:

Romul Vraciu m. p.

6449

DIRECȚIUNEA:

Ioan Dăncilă m. p., președinte.

Ioan I. Moga m. p.

Ioan Muntean m. p.

Ilie Dăncilă m. p.

N. Fântână m. p.

Dumitru Muntean m. p.

Ioan Șafană m. p.

Gheorghe Radu m. p.

Ilie N. Dăncilă m. p.

Subsemnatul comitet de supraveghere am examinat conturile prezente și le-am aflat în deplină ordine și în consonanță cu registrele institutului.

Poiana, la 23 Aprilie 1925.

COMITETUL DE SUPRAVEGHERE:

Gheorghe Bogdan m. p., prez.

Ilie Radu m. p.

Const. Olariu m. p.

N. Șafană m. p.

Gheorghe Ban m. p.

Ilie Radu m. p.

Un vier rasă de basna de un an cu certificat de vânzare la George Văcariu Ocna Sibiului, str. Mihail Viteazul No. 134. 6456

Cruci și monumente

de marmură și alte soiuri de piatră se află cu prețuri ieftine în cel mai vechiu și bine asortat Depozit de cruci și monumente românesc, la

SIMION ȘTEP, pietrar,
Orăștie, str. Mihail Viteazul
6414

Case

vile, cu locuințe cari se pot ocupa Locuri de zidit, grădini cu pomi fructiferi, în toate părțile orașului, multe cu condiții foarte favorabile, în toate praturile, sunt permanent de vânzare.

Wagner, Sibiu, str. Turnului 9

De închiriat un Local de prăvălie

Adresa: S. bin, Strada Școala de înot 18 (fostă Schwimm-schulgasse). 6427

De vânzare 30—85 metri cubi butuci de arin în lungime de 2—5 metri și diametru de 20—70 cm. Doritorii să se adreseze la proprietarul Ioan Muntean, comerciant în Tâlmăciu, lângă gară. 6446

Mai multe case

în străzile cele mai frecventate a orașului Sibiu, cu prăvălii și locuințe ocupabile după perfecționare, de vânzare la agentură cunoscută și bine introdusă
DRESSNAND și Comp.
Str. Regina Maria Nr. 51.

Favorabil cumpărați

cât tînc provizia încă cu prețurile vechi, tot soiul de: vopsele, lacuri, uleiuri, pensule, ultramarin, anilină, în mare și în mic la

B. Holländer

6367

Fonciera

Societate generală de asigurare s. a. caută un achizitor agi pe lângă leață fixă și provizorie mare. Oferte să se adreseze la Agenția principală, Sibiu, strada Armbruster Nr. 2. 6426

Pentru 9650 Dolari

se vinde un hotel și restaurant cu casă la poziție excelentă, la o baie foarte frecventată din Ardeal s'întă lângă un oraș mare, asigurând cumpărătorului o existență perfectă pe viață.

Doritorii, cari dispun de capitalul necesar, sunt rugați a se adresa agenturii cunoscute

DRESSNAND și SOȚUL

SIBIU, Strada Regina Maria 51.

6440

6106

Depozit

Var, Tigle, Cement

Atențiune!

Ne vă grăbiți la cumpărare până nu vizitați depozitul din strada Elisaveta 73 în care aflați totdeauna materialele susnumite, garantate de calitate bună și cu prețuri mai convenabile ca ori undă.

Se primesc comenzi pentru întreaga țară.

Adresa: **STERIO PANAIOTU** Str. Elisaveta 73 SIBIU.

MARE ASORTIMENT!

În stoffe indigene și străine de domni, Barcheturi, creioane, zephyre, pânzării, Clothuri negre și colorate,

Toți articlii de căptușeli,

5833

Plapome cusute, și bumbace de jăsui calitate cea mai bună, la

N. S. Nadásdy

SIBIU, Piața Principele Carol (Mică) Nr. 31

De vânzare în Sibiu

1. O casă nouă cu etaj (4 camere, bucatărie, cameră de baie). În parter 3 camere și bucatărie, cameră de baie, grajd pentru 2 vite.
2. În strada Reibach o casă cu 3 camere, bucatărie, spaie, 2 camere și grădină.
3. O casă nouă cu 3 camere, bucatărie, spaie, pivniță, verandă cu sticlă, apaduet în casă, pivniță și în grădină, foarte aproape de gară. Closet englez.
4. În strada Zidului o casă cu 10 camere: 6 camere imediat de ocupat, 2 closete engleze, apaduet, pivniță mare și curte.
5. O casă cu 2 camere, bucatărie cu parchet, curte mare și grajd de vite.
6. O casă cu 4 camere, spaie, cameră de spălat, grădină foarte frumoasă și mare.
7. O casă în Lazaret, casă nouă, 1 cameră mare, bucatărie mare, spaie deosebit, o casă de lemn în care se poate locui, closet, cămară de lemn și fântână în curte.
8. În strada Ranicher o casă cu 6 încăperi, grădină frumoasă și mare. Toate se pot ocupa.
9. În orașul de sus, în strade principale, 3 case mari, bune pentru hoteluri.
10. În Drumul Cienădiei 2 părțile foarte frumoase de zidit, cumpărătorul capătă 1 cameră și bucatărie gratis până zidește.
11. În strada Verzelor 2 părțile foarte mari și ieftine.
12. Pe pământul Rosenfeld o părea de 220 stânjini, foarte ieftină.
13. În Lazaret 3 părțile de zidit, de 500—700 stânjini, cu 150 Lei stânjinul.
14. Înpre Dumbravă un jugăr pământ pentru zidit, cu 150 Lei stânjinul.
15. Într-o comună este de vânzare o casă mare: 4 camere, bucatărie, spaie, crăsmă mare, 8×8, prăvălie de coloniale, 8×4, grajd pentru 8 vite, șură mare, magazie pentru sare, magazie pentru gaz, pivniță mare făcută cu țiment, pod pentru bucate, fântână în curte, prin comună această trec 22 de comune și se face în toată luna o învârtală de 300.000 Lei, grădină de 3/4 de jugăr. Plata se poate face și în rate, dupăcum se poate învoi cu vânzătorul.
16. Un local de noapte constător din 3 proprietăți.

6459

Cine vrea să se informa, să caute firma

SCHIKLER

Agentură în Sibiu, strada Târgului Nr. 5